Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2023

Requerendo à Mesa, em consonância com as disposições regimentais do
artigo 112 c/c 117 inciso XIX, da resolução 1.578/2012 (Regimento Interno da
Casa), após ouvido o Colendo Plenário, que seja encaminhado manifestação
desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da
Paraíba, João Azevedo Lins Filho, com cópias a Secretária-Chefe da Casa Civil
Iris Rodrigues Dantas Cavalcanti, o Secretário de Estado da Segurança e
Defesa Social Jean Francisco Bezerra Nunes e ao Comandante Geral da
Polícia Militar do Estado da Paraíba Coronel PM Sérgio Fonseca de Souza,
para que adotem as providencias cabíveis no sentido de promover a
necessidade de implantação de uma Companhia Independente de Polícia
Militar, no Município de São Bento – PB.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presente requerimento à
Prefeitura e Câmara de Vereadores do Município de São Bento - PB.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Governador, Secretária-Chefe da Casa Civil, Secretário de
Estado da Segurança e Defesa Social e Comandante-Geral da Polícia Militar
do Estado da Paraíba, a questão aqui é de suma importância, tendo ligação
direta com os direitos constitucionais à dignidade humana, à liberdade e à vida,
bases de todo o ordenamento jurídico brasileiro.

A população do Município de São Bento há muito vem solicitando a este
Deputado Estadual apoio para a implantação de medidas com o intuito de
fortalecer a atuação da Polícia Militar no âmbito municipal, através da
implantação de uma Companhia Independente da Polícia Militar no Município.

Ocorre que, houve um aumento populacional significativo no município, tanto
na zona urbana, quanto na zona rural, atualmente, há em funcionamento uma
equipe da Policia Militar e Civil, com grande empenho e dedicação para
garantir a ordem pública, porém em razão do aumento populacional e
consequentemente o aumento da criminalidade, onde já foram identificados até
o presente dois grupos criminosos envolvidos em vários crimes, dentre eles:
homicídios, roubos e tráfico de drogas.

2.871

Por esta razão, torna-se essencial à instalação de uma Companhia
Independente de Polícia Militar (CiaPM) no município, pois proporcionará uma
maior segurança aos munícipes.

Pelo exposto, venho por meio deste, contar com a aprovação do presente
requerimento pelo Plenário desta Casa de Leis e posterior atendimento pelo
Poder Executivo.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.